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GAZDASÁGI 
B A D S Á G 

l E G Y É B E N ! 
Nem első esetben szállunk sík-

ra e hasábokon a gazdasági élet 
két legfőbb tartóoszlopának, az 
iparnak és kereskedelemnek sza-
badsága érdekében. Megismétel-
jük most is, amikor a pillanatnyi 
depresszió, a különböző törvények 
és rendeletek özöne, alapjaiban 
rázkódtatja meg a gazdasági éle-
tet. 

A kormányzat által tervbevett 
„átállítás", az átképző tanfolya-
mok rendszeresítése, a zsidó alkal-
mazottak intézményes kicserélése 
egytől-egyig olyan ható tényezők, 
amelyek alkalmasak arra, hogy 
átmeneti bizonytalansági érzetet 
teremtsenek a gazdasági közvéle-
ményben. Remélhető azonban, 
hogy a kormányzat céltudatossá-

ga hamarosan kiküszöböli ezeket 
az időlegesen zavaró jelenségeket 
és megadja a lehetőségét annak, 
hogy a zavartalan gazdasági és 
pénzügyi fejlődés elé ne mered-
jen semmiféle gátló akadály. 

Ebből a szempontból legelső-
rendű fontosságú a megnyirbált 
gazdasági szabadságjogok helyre-
állítása és a szabadkereskedelmet 
és ipart megbénító, közpénzből 
elimentált szövetkezeti rendszer 
favorizálásának csökkentése is. 
Ezek a mind dominálóbb szerep-
körre előretört intézmények a 
legsúlyosabb kerékkötői a magán-
vállalkozásnak, amelynek szabad 
tevékenysége nélkül nincs egész-
séges tőkeképződés, nincs növek-
vő adójövedelem, sőt ellenkező-
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leg: csak lassú, de biztos sorva-
dás, egzisztenciák könyőrület nél-
küli összeroppanása, a legjobb 
adóalanyok sorból való kidőlése 
következhetik. Az így kieső adó-
bevételeket semmiben sem pótol-
ják a szövetkezetek és „egykezek" 
jövedelmei, amely a fiskus szem-
pontjából alig numeráinak vala-
mit, sőt inkább felszívják az ál-
lami bevételeket. 

Ha már életbe lépett a vagyon-
váltság és zsidótörvény, megfele-
lő feltételeket kellene a kormány-
zatnak teremtenie abban az irány-
ban. hogy a gazdasági termelő-
munka kiheverje és átvészelje a 
rendkívüli helyzet-okozta vér-
veszteségeket és fokozott produk-
cióval megteremtse azok"t a több-
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let-javaslat, amelyek feltétlenül 
szükségesek a pénzügyi egyen-
súly biztosításához. 

A kormányzat újjáépítő mun-
kája csakis a fokozott gazdasági 
szabadság jegyében történhetik. 
Minden újabb megkötöttség, min-
den újabb „egykéz" és szövetke-
zeti alakulat csak visszaveti a 
produktív termelő és értékesítő 
tevékenységet és elősegíti a gaz-
dasági egyedek csődjét és össze-
roppanását. Bízva bízunk benne, 
hogy Imrédy Béla miniszterelnök, 
aki a Nemzeti Bank élén mélyen 
beletekinthetett a magyar gazda-
sági élet szerkezetébe, jól tudja, 
hogy a rendkívüli idők rendkívü-
li erőfeszítéseit csak szabad ak-
ciókészséggel, az energiák szabad 
kifejtésével lehet végigküzdeni. 
Beméljük, hogy ennek az alap-
vető elvnek a felismerése fogja 
vezérelni a kormányzatot bölcs 
és higgadt országépítő munkájá-
ban, amelynek legjelentékenyebb 
segítőtényezői a szabad ipar és 
szabad kereskedelem. 

F i i t ö r t é n t asz „ i l l e t é k e s 
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Dr. Marion Sándor 
halála 

Érzékeny, szinte pótolhatatlan 
veszteséget jelent a magyar szín-
művészet és színpadi irodalom 
számára dr. Marton Sándor tra-
gikus halála. Ő volt az, aki a 
modern értelemben vett színpadi 
kiadói intézményt Magyarorszá-
gon megvalósította és azt világ-
viszonylatban is kiépítette. A ma-
gyar drámairodalom kitűnőségeit, 
Molnár Ferencet, Lengyel Meny-
hértet. JJilahy Lajost, Fodor 
Lászlót ő segítette hozzá a világ-
sikerhez s ő képviselte érdekeiket 
a legtávolabbi országokban is. 

Egész sereg ifjú tehetséget fe-
dezett fel és emelt ki az elcsüg-
gesztő ismeretlenség homályából. 
Két kézzel adott mindenkinek, 
akiben a tehetségnek akár csak 
szunnyadó szikráját is észrevette. 
Állandóan érdeklődött a magyar 
irodalom minden megnyilvánu-
lása iránt és bensőséges figye-
lemmel kísérte A HÉT pályafu-
tását is, amelynek régebben ál-
landó belső dolgozótársa is volt. 
emlékét ezért is el nem múló ke-
gyelettel őrizzük. 

Nem szándékunk beleavatkozni 
más lapvállalatok ügyeibe, de 
nem hagyhatjuk szó nélkül azo-
kat a furcsa jelenségeket, ame-
lyek egy nemrég megszűnt lap-
vállalat likvidálása során történ-
tek. 

A tapintat kedvéért csak „vi-
rágnyelven" írjuk meg az esemé-
nyeket, amelyről amúgyis sok szó 
esik mostanában sajtó- és hivata-
los körökben. 

Az történt ugyanis, hogy az az 
estilap, amely nemrég megszün-
tette megjelenését s amely helyett 
a közel jövőben az ismert publi-
cista irányításával új reggeli na-
pilap indul, a szomorú vég kap-
csán „illetékes helyhez" fordult 
segítségért, hogy kenyértelenné 
vált munkatársainak a törvény-
szerű végkielégítést megfizesse. 

Az „illetékes" sajtófárumban 
meg is volt a kellő belátás és szo-
ciális érzés és rövid tárgyalás 
után intézkedett, hogy a munka-
társak végkielégítése céljára 
10.000 pengőt utaljanak ki a meg-
szűnt lap szerkesztő-tulajdonosa 
kezéhez. 

A kiutalás első részletét, — 
10.000 pengőt — folyósították is 
és a szerkesztő-tulajdonos meg-
kezdte az első tárgyalásokat a 
vállalat alkalmazottaival. 

És itt következett be az a fur-
csaság, amelyet szóvá kívántunk 
tenni. Volt ugyanis a vállalatnak 
egy olyan vezető állásban levő 
alkalmazottja. — egy nyugállo-
mányba helyezett volt százados — 
akinek törvényes végkielégítési 
igénye kerek 5000 pengőt tett ki. 

Nos, ezzel az úrral megindul-
tak a tárgyalások, amelyek azt 
célozták, hogy az illető anyagi 
igényét a lehető legalacsonyabbra 
mérsékeljék. 

A szükség törvényt bont — és 
így történhetett, hogy a volt szá-

zadossal „sikerült" kiegyezni po-
tom 500 (ötszáz) pengőben! 

Amit — értesülésünk szerint — 
éppen „illetékes" helyen a lehető 
legnagyobb)okú rosszálássál vet-
tek tudomásul és a sajtó körében 
is furcsálkodva kommentáltak. 

Valószínűnek tartjuk, hogy 
ezek után a lapvállalat volt tu-
lajdonosa is jobb belátásra tér 'és 
az „illetékes hely" gavallérosan 
kiutalt 40.000 pengőjét valóban 
arra a célra juttatja, amire szán-
va volt: a kenyértelenné vált 
munkatársak és alkalmazottak 
teljes összegű végkielégítésére. 

Meg ne írja Szerkesztő úr ! 
Az Est lapok főszerkesztői ál-

lásával kapcsolatosan már több 
jelölt került szóba. A legújabb 
név, akit lanszíroznak: Friedrich 
István. 

A sajtókamarával kapcsolato-
san több változást hajtanak végre 
a közel jövőben. így új felelős 
szerkesztőt kap Az Est, a Tolnai 
Világlapja, sőt a Színházi Élet 
is. 

* 
Bajor Gizi nemcsak a Nemzeti 

Színházban fog szerepelni a jövő 
szezon folyamán. Engedélye 
alapján, amit a minisztériumtól 
kapott, láthatjuk majd a Magyar 
Színház színpadán is. 

* 
Az elmúlt hét leqmolesztáliahb 

embere dr. Pethö Sándor, a most 
induló „Magyar Nemzet" főszer-
kesztője volt. Kimaradt törzská-
véházából, a Hangiiból. mert mi-
nimálisan 200 pesti újságíró ro-
hanta meg állásért. 

* 
Kellemetlen névcsere áldozata 

volt Krllner Dezső, a Magyar-— 
Olasz Bank igazgatója. Végre-
hajtani, foglalni akartak nála egy 
tartozásért, amely nem az ő adós-
sága. ügylátszik, több Kelhier él 
Budapesten. 
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Furcsa „tájékoztató" 

a lengyel-magyar barátságról 

Kimaradtak a Lengyel-JVlagyar 

Egyesület érdemes vezetői 

A lengyel „Kuryer Warsavsz-
ki" nemrégiben feltünéstkeltő 
cikket közölt arról, hogy Magyar-
országon hányféle egyesület szol-
gálja — gyakran egymást akadá-
lyozva — a lengyel-magvar ba-
rátság ügyét, amelynek valójá-
ban csak ártalmára van ez a fur-
csa versengés, mert a sok bába 
közt elvész a gyermek. 

Legutóbb azután napvilágot lá-
tott egy ugyancsak különös fü-
zet, „A lengyel-magyar egyesü-
letek szövetségének , tájékoztató-
ja" címmel, lengyel nyelven. 

Egy csomó arckép tarkítja ezt 
a füzetet, még pedig nagyrészt 
olyan személyiségek képmása, 
akik vajmi kevés, vagy semmi 
közük sincs a lengvel-magyar 

Közli a röpirat a szécsényi 

Szobieszky-emlékmű reproduk-
cióját is. Ezt az emlékművet an-
nak idején báró Nyáry Albert és 
Miklósi Ferdinánd Leó kezdemé-
nyezésére a Magyar-Longyel 
Egyesület emelte, de neviik egyál-
talán nem szerepel a kép alatt. 

A füzet tartalma úgy van be-
állítva, mintha minden baráti 
akciót a Magyar-Lengyei Szövet-
ség vitt volna végbe, illetve an-
nak egy ifjú arisztokrata vezető-
je, aki főként a gazdasági életben 
tevékenykedik. 

A mohácsi lengyel emlékünnep-
séggel kapcsolatban csak melléke-
sen említi meg az esztergomi Szo-
bieszky-emlékünnepséget, melyet 
ugyancsak a Lengyel-Magyar 
Egyesület említett vezetői rendez-
tek. Sőt a mohácsi lengyel emlék-
ünnepséggel kapcsolatban is el-

Vihar a kávéházban... 
Valóban „vihar előtti" csönd-

ben üldögélünk a körúti Westend 
kávéházban. A fülledt nyári dél-
it tón záporral, villámlással fenye-
get. 

A vihar be is következett. De 
nem• odakint a természetben, ha-
nem bent, a kávéházi helyiség-
ben. 

A mellettünk levő asztalnál ing-
ujjra vetkezett, tört magyarság-
gal beszélő, zömök úr ül. Kitar-
tóan vonalaz valamit. 

Majd megjelenik a hölgy is. 
Sötétkék, fehérpettyes ruha van 
rajta, kalapja legújabb divat sze-
rint a kezében. És még valami: 
sötét sárgarézveretü kézitáska. 

A párocska csókkal üdvözli 
egymást. És bizalmas, meghitt 
diskurzusba merül. 

De közeleg a vihar... Még pe-
dig a férj képében, aki vésztjósló 
nyugalommal jelenik meg a ká-
véházi színen... 

A hölgy sürgősen távozni ké-
szül, a kijárat előtt mégis össze-
találkoznak. 

— Ugy látszik, a figyelmezte-
tés nem volt elég! ... 

A hölgy elsiet, a férj utána. 
Tíz perc múlva újra ott van. 

Leül egy asztalhoz és vár. Majd 
közelebb húzódik az ing ujjas úr-
hoz, akiről nem nehéz kitalálni, 
hogy verejtékezve játssza a hop-
ponkapott csábító szerepét. 

A férj tettlegességre készülő-
dik, a társaságban levő másik 
hölgy, aki a tényleges férjét vár-
ja, visszatartja. 

A feleség is hamarosan, idege-
sen visszatér. Lehanyatlik az ing-
ujjas úr asztalához. A csábító el-
panaszolja, hogy a férj minden-

felejti megemlíteni, hogy a szer-
vezőbizottság élén Mihályffy Vil-
mos államtitkár, Aggházy Kamill 
alezredes és Miklósi Ferdinánd 
Leó álltak. A Lengyel-Magyar 
Szövetségnek a füzetben unos-un-
talan szereplő vezetői pedig csak 
mint meghívott vendégek vettek 
részt az ünnepségeit. 

A Báthory-szobor is szerepel a 
füzetben, amelyet a Báthory Ist-
ván emlékbizottság állíttatott fel 
lengyel-magyar közadakozásból 
Salgótarjánban, Lukács György 
v. b. t. t.-vel, Dömötör Mihály 
volt belügyminiszterrel és Miklósi 
Ferdinánd Leóval az akció élén. 
A Szövetség illusztris vezetői itt 
is csak vendégek voltak. Mégis 
ők szerepelnek a füzetben, az 
előbbiek nem. 

Ugyanez történt az esztergomi 
Szobieszky-emlékmű felavatásán 
is, amelyet egyes „lengyel-barát" 
urak el akartak gáncsolni. 

A füzetben mégis csak véges-
végig ők szerepelnek. így nem 
csodálható, ha a különös írásmű 
lengyel-magyar körökben megle-
hetős vegyes és visszás érzelme-
ket keltett... 

áron provokálni akarja. A fele-
ség buzdítja: 

— Pofozd meg te! 
Újra fenyeget a vihar. A férj 

odaszól egy ismerősének: 
— Farkas úr, ismeri ezt a nőt? 
— Igen, miért? 
— Tudniillik ez a feleségem, 

az meg a barátja! 
— Csak voltam a felesége! — 

sziszegi az asszony. 
Kiderül a tényállás. Az inguj-

jas törzsvendég nem más, mint 
Weisz Imre olajügynök, a hölgy 
pedig M. L.-né, aki már régebben 
mint a — menyasszonya szerepet. 
Pedig első házasságából tízéves 
kisleánykája van, akiért most a 
férj harcol az árvaszék előtt. 

Az akta megelevenedett a pesti 
kávéházban. A jelenlevőkből ta-
núk lesznek,.. 

És most már a nyári füüédt-
ségben odakint is kitör a vihar... 
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A . k a i H e s f c l d 
Varázsos szó. Az embereken 

mindig valami különös, csiklan-
dozó bizsergés fut keresztül fut 
keresztül, ha robogó elosztóautók 
laphalmazaiból, kiadóhivatalok 
falán íiiggő táblák festékbetű iből 
vagy rohanó rikkancsok ajkáról 
feléjük villan és harsan a lázas 
idők lázas bulletinja: Szenzáció!! 

A szenzáció mögött emberek 
vannak. A híreket heroldok vi-
szik gyors lábbal és sohasem csök-
kenő energiával, elszántan, bát-
ran, minden akadályt elhárítva, 
vagy idegesen, félve, de soha meg 
nem hátrálva, a szerkesztőségek 
leié. 

A hat Heroldról akarunk pár 
szerény szóval megemlékezni. A 
hat Heroldról, akik repülőgépen 
hozták a szenzációt, az ő szemük-
ben legnagyobb földi hatalom-
nak: az Olvasónak. A hat He-
roldról, akik azóta már némán és 
mindennel megbékélve, végkép 
megnyugodva feküsznek kopor-
sóikban, a temető hantjai alatt. 
A hat Heroldról, aki futárszolgá-
latát már nem fejezhette be, aki-
nek tarsolyában maradt a szen-
záció, hogy küzdelmes és .izgal-
mas élete váratlan befejezésével 
újabb — saját — szenzációval 
szolgáljon a közönségnek. 

Az olvasó azonban, — akár-
mennyire is szívesen veszi ezt az 
idegstimuláló injekciót, melynek 
mindközönségesen „szenzáció" a 
neve, ezúttal szívesen elengedte 
volna e szerencsét. Az izgalmas 
bír hozói igen nagy árat fizettek 
érte, a legnagyobbat, amit csak 
Herold kötelességteljesítéseért fi-
zethet, 

A hat kengyelfutó befejezte 
földi pályafutását. Bizony — 
sportnyelven élve — igen rövid 
volt a táv. A futás hamar véget-
ért. A legidősebb sem volt még 
harmincöt esztendős, mikor ki-
esett kezéből az a féldarabka 
agyonfaragott, összerágottvégű, 
kopott ceruza, amely a jó újság-
író kezében félelmesebb fegyver, 
mint katona hóna alatt a golyó-
szóró. 

Életükben talán éles ellentét-
ben álltak egymással szemben. 
Életfelfogásuk és politikai bitval-

lásuk gyökeresen összeegyeztethe-
tetlen volt, de mikor ott feküdtek 
a tönkrezúzódott repülőgép ron-
csai alatt, tönkrezúzódva maguk 
is, akkor elsimult köztük minden 
ellentét, egyenlőek lettek a min-
dennel megbékéltető halálban, 
egyformán emberek és egyformán 
bősök voltak mindannyian, ők a 
hat heroldok. 

Meg kell vallanunk, — végre is 
emberek vagyunk, telve gyönge-
séggel és hibákkal, — e sorok szo-
morú szívű írója is elvi ellentét-
ben állt többel a hat herold kö-
zül, de amikor a többi heroldok 
szétfutottak az ő tragédiájuk 
döbbenetes hírével, egyetlen pil-
lanat sem volt, amelyben másra 
gondolt volna, mint afra, hogy 
hat bajtása hullt el a csatamezőn, 
hat derék, becsületesen dolgozó, 
kötelességtudó, kemény harcos, 
hat kolléga, akik igazán utolsó le-
helletükig a hivatásuknak éltek, 
akik nem riadtak vissza semmitől, 
ha arról volt szó, hogy dolgoz-
zanak, hat bős, aki elesett a béké-
ben, hat tiszteletreméltó, derék 
ember, az újságírás felejthetetlen 
harcosa, a mesterség hat példa-
képe. 

És e sorok írója, most is, mint 
akkor, az első megdöbbent pilla-
natban, lehajtott fejjel áll a hat 
Herold felejthetetlen) emléke előtt 
és könnyes szemmel mond búcsút 
a hat bajtársnak, akik megmutat-
ták mi az a szó szoros értelmé-
ben élni és „halni" a hivatásukért. 

Talán arra is gondolt e szomo-
rú sorok írója, liogy ma nektek, 
holnap talán nekem... 

Talán mérlegelte, liogy érdemes 
volt-e? 

És nem tudta azt mondani, 
liogy nem volt érdemes. 

Talán arra gondolt, hogy meg-
ér-e ennyit a hivatás? 

És ismét nem tudott tagadó 
választ adni. 

Mert az újságírónak legfonto-
sabb éltető eleme a szenzáció. 

Varázsos szó. Az embereken 
mindig valami különös, csiklan-
dozó bizsergés fut keresztül, ha 
robogó elosztóautók laphalmazai-
ból, kiadóhivatalok falán függő 
táblák festékbetűibők vagy ro-
hanó rikkancsok ajkáról feléjük 
villan és harsan a lázas idők lá-
zas bulletinje: Szenzáció!!! 

Amelyért meghalt a hat He-
rold . . . Nagy Károly 

De meg ne irfa Sserhze&xíő úr... 
Egy új, nagy szövetkezeti vál-

lalkozás van alakulóban. A neve 
FISz és a célja tömöríteni az ösz-
szes szekér fuvarosokat. Két kép-
viselő irányítja a mozgalmat: 
Schmidt Lajos és Petainek Jó-
zsef. 

* 
Érdekes házasság történt az 

ygságírótársadalomban. M ónus 
Illés, a Népszava főszerkesztője 
vette el a lap belső munkatársát: 
Karanya Jolánt. 

* 
A miniszter viselt bankvezér-

igazgatók száma szaporodni fog. 
Két nagybank folytat tárgyalá-
sokat részben Lázár Andorral, 
másrészt Rakovszky Ivánnal. * ' 

A jövő esztendő sztár jelöltje 
Rácz Vali, aki eddiy a Terézkör-

úti Színpadon énekelt sanzono-
kat. A Városi Színház szándéko-
zik rábízni egyik operettje j)ri-
madonna szerepét. 

* ' 
Lamotte Károly alpolgármes-

ter-kollegája, Schuller Dezső, 
szintén távozik a városházáról. 
Schillernek már több állást fel-
ajánlottak, de ú mindegyiket 
visszautasította. Komolyan veszi 
a. nyugalombavomílást. 

Az utóbbi időben keveset be-
széltek Knapp Miksa kormány-
főtanácsosról, a Magyar Élelmi-
szerszállító volt vezérigazgatójá-
ról. Knapp, mint értesülünk, lik-
vidálja Magyarországon lévő 
érdekeltségeit, mert végleg kül-
földre akar költözni. Már vevőt 
keres Andrássy úti villájára. 
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Dungyerszki búzacsatája 
Budapesttől a Fekete tengerig 
B S ? 

A bácskai Dungyerszkieket 
mindig a pesti patríciuscsaládok 
közé számították, még azóta, 
hogy évtizedekig döntőbírói vagy 
vezetőmatadorai voltak az itteni 
gabonatőzsdének. Ma is hiába 
ékelődött közbe a trianoni batár, 
a pesti társaságot és gazdasági 
köröket házi újdonság módjára 
izgatta fel fiz laz (újvidéki bír, 
hogy a két Dungyerszki fiú gond-
noksági keresetet adott be a csa-
ládfő Dungyerszki Gedeon ellen. 
Elvégre az „alperes" tulajdonosa 
az egyik legszebb Szabadság-téri 
palotának, csendestárs néliány 
pesti lóversenyistállóban, részvé-
nyese nagybankoknak, magyar-
országi ipari vállalatoknak, első-
sorban a sörfőzdéknek. 

Megrendült Középeurópában a 
sejtelmes eredetű vagyonóriás, 
szaporodásáról, külön " életéről 
leginkább ponyvarészletek hatol-
tak a köztudatba. Nemhiába Lá-
zár, a dinasztia-alapító, bőkezű 
pártfogója volt a pesti irodalmi 
nagymesélőknek. 

A valóság azonban itt is izgal-
masabb a füzetes regénynél. Ez a 
valóság: a búza története Közép-
európában. 

A Dungyerszki vagyon a ki-
egyezés előtti években kezdett te-
rebélyesedni egy tömegkatasztró-
fa árnyékában. Az 1883-as éhín-
ség esztendejében Dungyerszki és 
egy társa bérelte a szabadkai vá-
rosi batárt, mintegy 50.000 hold 
katasztrális földet. Ketten bebi-
zonyították ekkor, hogy nemcsak 
mulatni tudnak, felgyújtani bo-
ros fejük felett a csárdát, hanem 
előrelátni és megelőzni a katasz-
trófát, legyőzni a veszedelmeket, 
amik a termést fenyegetik. Ennek 
a páratlan harci munkának sok 
technikai fortélya volt, ide csak 
az tartozik, hogy egész Felső-
Bácskában csak a Dungyorszki-
bérleten termett meg a búza. Lá-

zár gazda akkor emelkedett a 
helyzet magaslatára, amikor a 
termést betakarították és amikor 
az egész környékről az éhség 
bomlott szemmel tekintett a telt 
magtárak felé. Kihirdette, hogy 
mindenki jelentkezzék anriy î  ga-
bonáért, amennyire családjának 
szüksége van és annak árát min-
denki tetszés szerinti időben, nye-
reség, vagy kamat felszámítása 
nélkül törlesztheti. Jöttek a pa-
rasztkocsik az egész megyéből és 
Dungyerszki Lázár naphosszat 
személyesen mérte ki a búzát. 

Utólag sokszor mondotta, bogv 
nem csupán emberségből, szíve 
sugallatára cselekedett így, ha-
nem üzleti számításból is. A ki-
osztott gabona árát később min-
denkitől megkapta: a parasztok 
meg se tűrték volna maguk közt, 
aki nem fizet neki. Emellett egész 
Felsőbácska parasztságából gár-
dát szervezett magának későbbi 
közgazdasági stratégiájához. Min-
denütt odaadó tekintetek fogad-
ták, mindenki az ő ügynöke, hír-
hozója volt, vigyáztak jószágára, 
kicsi-, nagy érdekeire, a betyáro-
kat őröknek állították vagyontár-
gyai mellé. 

A kiegyezés után I. Ferenc Jó-
zsef császár Bécsben egy küldött-
séget fogadott Felsőbácskából. 
Az uralkodó kérdésére a gazdák 
Dungyerszki Lázárt jelölték meg 
vezetőjükként, ő aztán megfelelt 
arra, hogy mi a kívánságuk: 

— Vasútat és csatornát csinál-
tasson Felség, hogy ne legyen 
többé éhínség. 

A küldöttségjárás után nem-
sokára megindultak a nagy mun-
kálatok és egymás után létesültek 
a modern közlekedési hálózatok. 

Később Dungyerszki Lázárnak 
nagy harcai voltak a budapesti 
gabonatőzsdén, mindig azért, 
hogy magának és bácskai gazda 
társainak a legjobb értékesítési 
feltételeket biztosítsa. Itt került 
szembe a Szaczelláry dinasztia 
fejével, aki hasonló nagy va-
gyonnal rendelkezett és aki koc-

kázat kedvelésből is a piac leg-
merészebb játékosa volt. 

Kettőjük közt a batáridőüzlet-
ben zajlott le a döntő csata. 

Dungyerszki eladott, Szacellá-
ry minden mennyiséget fölvett. 
A harc késhegyre ment, egyiknek 
ott kellett maradni a porondon. 
Dungyerszki olyan angazsmáno-
kat vállalt, amiket csak egész va-
gyonával tudott fedezni és 
vesztett, leszámolás után semmije 
se marad, húszezer holdas birto-
kát, házait, gyárait, méneseit el-
nyeli az örvény. 

A nábob pedig tovább is dél-
cegen, földrengető léptekkel, de-
rűs tekintettel járt körül, bará-
tainak, akik megkérdezték, hi-
degvérrel válaszolta, hogy a ha-
tárnapon fizetni fog. 

Végre elkövetkezett a famózus 
dátum és Dungyerszki Lázár ki-
egyenlített, de nem papíron, ha-
nem természetben. Szállította a 
búzát a vevő Szacellárynak. Ba-
jától Budapestig sorban állottak, 
vagy lassan, egymás után búz 
ták a gabonaszállító sleppet. A 
bácskai és a bánáti gazdák Dun-
gyerszki egyetlen szavára mozgó-
sították egész évi termésüket, 
Bulgáriából ömlött a búza, hajó-
rakományok érkeztek a Fekete 
tengerről, amelyek a végtelen 
orosz rónák termését hozták a 
pesti piacra. A meglepett Sza-
celláry megkezdte az átvételt, de 
nemsokára be is kellett szüntetni 
azt, mert a rendelkezésére álló 
megtárak órák alatt megteltek és 
a rakományok végtelen sora még 
mindig ott sorakozott a Dunán. 

Dungyerszki Lázár nemcsak 
szerencsés kezű gazda és bátor, 
zseniális spekuláns volt, hanem 
igazi nagy ember, felsőbb erköl-
csű, igazi szívember. A bácskaiak 
úgy közeledtek hozzá, mint aty-
jukhoz. Mikor fiát: Dungyerszki 
Sándort az óbecsei országúton a 
betyárok agyonütötték, a ravatal 
körül úgy álltak a megye földmí-
ves gyermekei, mint egy család. 
Ezren és ezren vesztették el test-
vérüket. 
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— Most már mindent tud. Én-
nekem ezentúl nincs közöm az ügy-
höz, míg ön el nem készül. Más meg-
bízásom van. Au revoire. 

Felállt, kezet nyújtott és elment. 
János otthon töltötte a délutánt. 

Nyolc órakor kopogtak az ajtaján 
és egy boy levelet nyújtott át neki. 
A tétlenül eltöltött délután ideges 
izgalmával bontotta fel. 

„Fél tízkor a Lidó-étteremben va-
csorázom. Nju." 

Lázasan öltözni kezdett. Megbo-
rotválkozott és szmokingot vett fel. 
Ksebkendőjére nagy gonddal par-
főmöt csepegtetett. Éppen fél tíz 
lett, mire elkészült. 

Lement az étterembe. 
A hatalmas termet falraerősített 

piros gömbök világították meg. Já-
nos körülnézett és az egyik páholy-
ban meglátta a kaméliás hölgyet. 
Rögtön ráismert, lesimított barna 
hajáról, jellegzetes szláv arcszög-
letéiről és az asztalon álló kamélia-
csokorról. 

Határozott léptekkel közeledett. 
— Njura? — mondta halkan. 

— T. 13? 
János kezet csókolt. 
— Foglaljon helyet — mutatott 

maga mellé az asszony. — Hogy 
tetszik Milánó? 

— Nem sokat láttam még belőle. 
Ma délelőtt érkeztem és délután 
pedig egy üzenetre vártam. Magá-
nál mi újság? 

— A legjobb stádiumban vagyok. 
Holnap-holnap utánra elkészülök. 

— Addig nem látom? 
— De igeh. Itt vacsorázom min-

den este. 
Felállt és kezet nyújtott János-

nak. 
— Megbocsát úgy-e, de nekem 

oda kell mennem ahhoz az asztal-
hoz — és az egyik box mellé intett 
a fejével. 

— Na, maga sem túl udvarias — 
mondta János. — Vacsorázik, az-
tán egyszerűen itthagy . . . 

Njura felvonta a vállát. Halkan 

mondta. 
Csacsi... ananl az asztalnal 

ül signor Franelli, a lőszertelepek 
igazgatója. 

Keskeny kezével egy pillanatra 
megérintette János baját és a má-
sik asztal felé indult. János fizetett 
és elment. 

Másnap este újra együtt voltak. 
Harmadnap is. Nju Franelliből 
lassankint mindent kiszedett. A leg-
titokzatosabb módon megszerzett 
bizonyos kulcsokat. (Végre megbe-
szélhették a <terv tulajdonképpeni 
végrehajtását. 

Egy bét múlva, vasárnap éjjel 
indul el János felfedező körútjára. 
Njunak akkor már semmi dolga az 
üggyel. Az iratokat János eljut-
tatja a G. P. 8-nak és — akkor 
egyéb dolgok is elintéződnek. 

Igen. Janosnak az első perctől 
fogva nagyon tetszett a kaméliás 
hölgy. Mar a harmadik napon meg 
is mondta neki. Es Nju nem volt 
megközelíthetetlen. 

— Maga is tetszik nekem — 
mondta. — De amíg a feladatunkat 
nem végeztük el, szó sem lehet 
semmiről. A szerelem zavarna min-
ket és gyengítené az akaraterőnket. 
Majd aztán . . . 

Elérkezett a vasárnap. János sö-
tét utcai ruhában, gummitalpú ci-
pőben indult útnak. A kulcsok a 
zsebében voltak. Zsebében volt 
ezenkívül egy papírlap, ílnelyen 
Nju ábrái és betűi egy titkos ajtót 
jelöltek meg. 

Fák és bokrok között suhant 
hangtalanul előre. Zseblámpájával 
kutatta az ajtót. Az egyetlen „ajtót, 
amely előtt nem állt or. 

Több, mint egy órai keresgélés 
után, végye véletlenül bukkant rá. 
Csapóajtó volt és két kulcsra járt. 
János kinyitotta és lassan elindult 
néhány lépcsőn lefelé, lvis szobája 
jutott és zavarodottan állt meg. A 
szoba üres volt, de négy ajtó nyílt 
belőle. Jáno6 telálomra az egyik-
hez lépett és kikereste a hozzávaló 
kulcsot. Belépett és a telep pincé-
jében, a tulajdonképpeni raktárban 
találta magát. 

Zseblámpáját a mellére erősítette, 
jegyzőtömböt és ceruzát vett elő és 
dolgozni kezdett. 

Órák teltek el. János halkan járt 
egyik helyiségből a másikba és für-
gén jegyezgetett, rajzolt. 

Minduntalan kemény, kopogó 
lépések zavarták meg. Odafenn 
őrök, néha egész őrjáratok jártak. 
János ilyenkor megmerevedett és 
lehetőleg kicsire húzta össze magát. 

Nagyon szeretett volna egy ciga-
rettára gyújtani, do nem mert. Túl-
sók puskapor és robbanógolyó volt 
körülötte. 

Ujabb terembe lépett. Szorosan 
egymás mellett ércsorok álltak 
előtte: ágyúk. Gyorsan megszá-
molta a különböző típusú csata-
kígyókat és tovább ment. A követ-
kező helyiségben voltak a háború 
atavisztikus rémei, az ókor harci-
szegeinek modern leszármazottai,, 
a tankok. János hirtelen megállt. 
Közvetlen közelében beszédet hal-
lott. Megmerevedve figyelt. A han-
gok jobbról jöttek. Rövid hallga-
tódzás után megállapította, liogy 
őrszoba van a tankterem mellett. 

(Folytatjuk) 

Teré2kőruti Színpad 
Huráli Lili és Ráday Imre 

felléptével 

Megsértették a Minisztériumot 
Francia zenés bohózat, 

öt képben, 

Magyar színpadra átírta: 

S t e l l a A d o r j á n 

Nyári leszállított helyárak ! 

Vacsora utáni színház! 

Telefon: 120-817 
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Vidéki pénzintézeti körökbeh 
nagy reménységeket fűztek az 
idei bőséges terméshez, amelytől 
elsősorban a bankbetétek erőtel-
jes szaporulatát várták. Egyelőre 
azonban a reménységek nem vál-
t . valóra, mert az intézetek be-
tétállományában mindeddig nem 
következett be jelentős növeke-
dés, ami csekély mértékben a gaz-
dasági bizonytalanságnak tulaj-
donítható. Remélhető azonban, 
hogy rövidesen ismét felpezsdül 
a gazdasági élet vérkeringése, 
ami a vidéki pénzintézetek betét-
állományában is éreztetni fogja 
kedvező hatását s lehetővé teszi, 
hogy a vidéki pénzügyi szerveze-
tek teljes mértékben betölthessék 
azt a nagyfontosságú gazdasági 
hivatást, amelyet eddig az ország 
érdekében oly gyümölcsözően 
láttak el. 

* 
A nagyobb vidéki pénzügyi 

centrumokból állandóan megnyil-
vánul az érdeklődés aziránt, váj-
jon megfelelnek-e a valóságnak 
azok a híresztelések, amelyek 
egyes vidéki pénzintézetek fúzió-
járól hallatszanak s amelyekről 
oly sok szó esik mostanában. Min-
denesetre meg lehet állapítani, 
hogy vannak ez irányban bizo-
nyos tapogatódzó jellegű tárgya-
lások folyamatban, azonban po-
zitívumokról egyelőre nem adhat 

Múlt hó 15.-én megjelent szá-
munkban a Kaposvári Takarék-
pénztárral kapcsolatban cikket 
közöltünk, amelynek utolsó mon-
data. számunkra is megmagyaráz-
hatatlan elírást tartalmazott. Ez 
,~cl szemben meg kell állapítanunk 
hogy Kühne úr. aki jelenleg a 
Szombathelyi Leszámítolóbank 
helyettes igazgatója, izziq-vériq 
kitűnő és rátermett pénzügyi és 
bankszakember, aki hosszú időt 
töltött a Békéscsabai Leszámíto-
lóbank kötelékében is s akinek 
szakértelméről és eddigi működé-
séről csalt a legnagyobb elisme-
rés hangján nyilatkozhatunk. 

Az egész ország gazdasági köz-
véleményének élénk érdeklődése 
mellett tartják meg Székesfehér-
várott szeptember 8-án a Szent 
István ünnepségek kapcsán a 
TfiBE országos értekezletét, ame-
lyet Csikós Andor kormányfőta-
nácsos, a Székesfehérvári és Fe-
jérmegyei Takarékpénztár vezér-
igazgatója és Nyári Pál kormány-
főtanácsos, a TÉBE igazgatója 
készít elő lankadatlan szervező-
munkával. Az értekezlet után a 
résztvevők Balatonalmádiba rán-
dulnak ki Tormay Béla, a Posta-
takarék vezérigazgatójának meg-
hívására. A rendezőség kiváltké-
pen nagyszámú résztvevőre szá-
mit, akik szeptember 8-án reggel 
fél 9-kor társasgépkocsikon me-
hetnek le Székesfehérvárra. 

* 
A Wiener Bankverein magyar-

országi fióktelepének vezetésében 
érdekes személyi változás k'/cet-
kezett be. Fischl Ignác kormány-
főtanácsos a. bankszakmában el-
töltött félévszázados érdemes mű-

ködés után nyugalomba vonul. 
Utóda dr. Bokor Ervin lesz, aki 
eddig a Magyar Altalános Hitel-
banknál, majd a Hangyánál mű-
ködött igazgatói minőségben. Sze-
mélye garanciája annak, hogy 
felelösséges pozícióját kitűnően 
fogja betölteni. 

Még mindig napirenden van a 
Pesti Magyar Kereskedelmi Bank 
vezetőségében bekövetkezett „őr-
ségváltás" témája, amelyhez 
azonban egyes lapok túlzott és 
messzemenő kombinációkat fűz-
nek. Meg lehel állapítani, hogy a 
személyi találgatások zöme leg-
alábbis korai, mert a vezetőség 
kicserélése még hosszú évek kér-
dése. Bizonyos, hogy az őszi hó-
napokig dr. Stein Emil, a bank 
kitűnő vezérigazgatója Játja el az 
irányítás munkáját, akit az igaz-
gatóság felkért, hogy továbbra is 
bocsássa kipróbált szakértelmét 
az intézet vezetőségének rendel-
kezésére. 

Közgazdasági hírek 
A Fried-bőrgyár igazgatósági el-

nöke Pesthy Pál ny. igazságügymi-
niszter, a felügyelőbizottság elnöke 
Fáy Zoltán kincstári tanácsos lett. 

Weiss Fülöp, a Pesti Magyar Ke-
reskedelmi Bank nyugalombavonult 
elnöke külföldi út járól hazaérkezett 
Budapestre. 

A Kispesti Textilgyár Rt. igazga-
tóságába beválasztották gróf Teleki 
István dr.-t, a Köztisztviselők Fo-
gyasztási Szövtkezetének vezérigaz-
gatóját és Max von Gelderen hol-
landi textilgyári igazgatót. 

A Goldberger-textilgyár hatalmas 
exporttevékenységre készül és ennek 
érd kében indul el ősszel Buday-
Goldberger István a gyár igazgatója 
délamerikai útjára, míg Buday-
Goldberger Miklós Ausztráliába uta-
zik. 

A Kúr ia a Leiner Testvérek Enyv-
gyár Kft.-nél az örökösök társaság-
beli képviseletének kizárólagos jo-
gát Friedmann Győző dr. egyetemi 
tanárra, a kiiiinő közgazdasági szak-
férfiúra ruházta, aki máris minden 
intézkedést megtett az üzem helyre-
állítására és felvirágoztatására. 

A Pestvidéki Bank Rt., amelynek 
alaptőkéje mindössze 100.000 pengő, 
augusztus 21-ik rendkívüli közgyű-
lésén kimondja felszámolását. 

Az Orosházi Tóth-malom 

legutóbb lezajlott közgyűlésén ma-
gáévá tette az igazgatóság összes 
előterjesztéseit, amelyek az iizem 
tovább fejlesztését biztosítják. Maga 
Tóth Ferenc vezérigazgató az utób-
bi időben getegeskedett, de remél-
hetően hamarosan visszanyeri egész-
ségét és újra átveheti a nagy fel-
adatodra hívatott malomvállalat 
irányítását. 

A Kispesti Textilgyár Rt. 

ugusztus 10-én megtartott harmin-
cadik jubiláris közgyűlésén valóban 
reprezentáns mérleggel lépett a 
nyilvánosság elé, amelyben megfe-
lelő helyet kaptak a vállalat által 
létesített szociális és munkásvédel-
mi i alkotások. A mérleg szernt az 
1937. vi üzleti nyereség 296.534 pen-
gő. melyből 2.50 pengő osztalék fi-
zetését határozták el A tartalék; 
alapot 160.000, az értékcsökeknési 
alapot 500.000 pengővel dotálták. A 
vállalat imponáló feljődése elsősor-
ban a kivételes képességű Ágoston 
Manó vezérigazgató érdeme. 
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Thaly Zsigmond pénzügyi államtit-
kár lesz az Angol-Magyar Bank al-
elnöke. 

Pénzüsryi körökben híre terjedt, 

hogy Thaly Zsigmond belső titkos 

tanácsos, pénzügyi ál lamtitkár az 

ősszel nyugalomba vonul. De úgy 

tudják, hpgy nyugdíjbalépése nem 

jelenti a gazdasági élettől való visz-

szavonnlását és Thaly Zsigmond 

nemsokára az Angol-Magyar Bank 

alelnöki székéből folytatja hasznos 

tevékenységét. 

A Richter Gedeon vegyészeti gyár 
rt. 
mult évre közzétett mérlege 160 099 
pengő nyereséggel zárult. A válla-
lat 500000 pengő alaptőkéjéhez vi-
szonyítva ez igen tekintélyes ered-
mény. 

A Magyar Rációnáliziálás Bizottság 

legutóbb megtartott közgyűlése 

Chorin Ferenc elnöklete alatt tar-

totta rendes évi közgyűlését. A 

megejtett részleges tisztújítás során 

Hatvany Endre bárót alelnökké, si-

peki Bálás Károly egyetemi tanárt, 

Horthy István miniszteri tanácsost, 

a Magyar Állami Gépgyár vezér-

igazgatóját és Judik Józsefet, a 

Magyar Nemzeti Bank iigyvzető 

igazgatóját a bizottság ú j igazgató-

sági tagjaivá választották. A köz-

gyűlés végén Koós Zoltán felsőházi 

tag mondott köszönetet Chorin Fe-

renc elnöknek és Kelemen Móric 

ügyvezető-igazgatónak az egész ma-

gyar gazdasági élet javára végzett 

eredményes munkálkodásukért. 

A Chínoin Rt. 

közgyűlésén ú j igzgatósági tagokká 
választották Richárd Sefton Turner 
és Gordon Holmes londoni lakoso-
kat, valamint vitéz Farkas Imrét. 

Az Első Magyar Papíripar Rt. 

évi jelentésében beszámol arról, 

hogy az 1937. évben lebonyolított 

belfölli kereskedelmi forgalom 20 

százalékos emelkedést mutat. A 

Diósgyőri Papírgyár rt. az 1937. év-

ben is kielégítő eredményt ért el. A 

Zernesti Papírgyár rt.-nál fennálló 

érdekeltséget a vállalat eladta a Le-

tea bukaresti részvénytársaságnak. 

A befolyt vételár a vállalat meg-

erősödését eredményezte és képessé 

teszi a társaságot arra, hogy foko-

zott mértékben áll jon a hazai köz-

gazdaságnak rendelkezésére. A Pa-

píripar részvényenként 6 P osztalé-

kot fizet. A vállalat évi jelentésé-

ben még elmondja, hogy úgy a pa-

pírfogyastzás. mint a papírárak a 

folyó év első negyedében hanyatló 

irányzatot mutattak. 

A Nemzetközi Gépkereskedelmi Rt. 
elnökének. Schober Béla dr.-t, az 
Angol-Magyar Bank elnökét válasz-
totta meg, míg az igazgatóság ű.i 
tagjai: Ottlik István v. b. t. t., Su-
hay Imre ny. altábornagy és Takáts 
Árpád dr. ny. belügyi ál lamtitkár 
lettek. 

A Goldberger Rt. 

júl ius 23-án tartotta rendes évi köz-
gyűlését. A vállalat vezetősége is-
mét kedvező mérleget produkált, pe-
dig az elmúlt esztendőben a textil-
ipar helyzetét rendkívül kedvezőt-
lenül befolyásolta a belföldi textil-
piac gyöngülése és az export foko-
zódó nehézsége. A vállalat tiszta 
nyeresége 238.000 pengő, míg a mult 
évi nyereségáthozat 150.000 pengő. 
Adók. illetékek és szociális terhek 
1.542.000 pengőre rúgtak, míg munka-
bérek címén 6,152.731 pengőt fizetett 
ki a vállalat. Az értékcsökkenési 
tartalékalapot 800000 pengővel do-
tálták. Végeredménybon a mérleg 
főösszege 12.605.310 pengőt tett ki, 
ami önmagában is mutat ja a Gold-
bergr Rt óriási jelentőségét. A 
közgyűlés az igazgatóság javaslatá-

Könyv a mérlegen 
Surányi Miklós: Húsvét Szent 

Ilonán (Singet és Wolfner). 
Suránvi Miklós, a. nagy ma-

gyar író két esztendeje tette le 
örökre a. tollat, két évvel korai 
elmúlása utón jelent mecr ez a no-
velláskötete. A Húsvét Szent Ilo-
nán minden egyes elbeszélése 
egy-egy gyöngyszem, egy-egy 
ékes bizonyítéka a megboldogult 
költő elbeszélő művészetének és 
utánozhatatlan íráskészségének. 
Mind a régi nagy Surányi ra em-
lékeztetnek és a legnagyobb di-
cséret. ha azt mondjuk, hogy ez 
a kis kötet semmiben sem marad 
a költő „Ketten" című híres és 
óriási sikert aratott novelláskö-
tete mögött. Legomlítésroméltóbb 
novellái a Húsvét Szent Ilonán, 
iTheodora, A zöld dragonyosok. 
Vacsora a kertben és a Vasúti 
kaland. 

Balassa Imre: Moliére (Singer 
és Wolfner). 

Tulajdonképen regény. Ennek 
a regénynek azonban nem költött 
személy, hanem a. nagy francia 
író, Moliére a hőse, ha ugyan 
egy személynek tulajdoníthatjuk 
ezt a szereoet. Tulaidonképen a 
francia irodalom hőskora az igazi 
regényhős Balassa Imre könyvé-
ben. És egy darab történelem, 
hiszen történelmi figurák szó'al-

ra 3 pengős osztalékot szavazott 
meg részvényenként, éppenúgy, 
mint az elmúlt esztendőben. Az 
igazgatóságba iií.i tagként beválás/, 
tották dr. Budy-Goldberger Leónet. 

A Magyar Élet- és Járadékbiztosító 
Intézet 

mint Szövetkezet lovag Sternád Isi-
ván vezérigazgató irányítása alatt 
1937-ben ismét kitűnő eredménnyel 
dolgozott. 1936 végétől 1937 végéiga 
biztosított tagoknak a száma 164.792-
ről 209.802-re emelkedett. 

A Magyar Ruggyantaárugyár Rt. 
közgyűlése az 1937. üzletévre 3 P 
osztalék kifizetését határozta el. A 
12. sz. szelvény júl ius 20-tól kezdve 
a társaság pénztáránál és az Oos-
terreichische Orcditanstalt Wie-
ner Bankwerein budapesti főpénztá-
ránál válthatók be. 

Az Országos Földhitelintézet 
igazgatósága 1938 júl ius 12-én tartolt 
ülésén a vezérigazgató helyettesíté-
sével és a vezérigazgatói _ teendők 
ellátásával dr. Demel Aladár vezér-
igazgatóhelyettest bízta meg. 

nak meg a regényben, mégpedig 
saját szavaikkal, leveleikkel és 
szindarabjaikból, verseikből és 
regényeikből való idézetekkel. 

Moliére maga. mint hatalmas, 
húsból és vérből való eleven fi-
gura áll a történelmi háttérben, 
liogy egy darab kort, az elmúlt 
(tündöklő Franciaországot teste-
sítse meg. Színdarabjaiban az 
emberi visszásságok és gyonge-
ségek, a kicsinvségek és nagyké-
pűségek, mindmegannyi élőket 
utánzó karikatúra. És érdeme 
ennek a könyvnek, hogy szere-
tjeinek benne azok a személyek is. 
akikből az említett figurák ki 
alakultak. 

Balassa Imre mesteri kézzel 
szövi és viszi a nagy Moliére 
életét ebben az igen fontos hézag-
pótló munkában, amely megbe-
csülhetetlen adatokkal szolgál az 
irodalmi kutatók és irodalom-
történészek számára. 
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